CÂMARA  DOS DEPUTADOS
                 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº            DE 2013

         (do Sr. CLAUDIO CAJADO)

Requer realização de audiência pública

e visita às instalações das principais

empresas responsáveis pela construção

de aeronaves no País.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro V. Exa. submeta à aprovação do Plenário o presente

requerimento com o objetivo de convidar  representantes das principais empresas

responsáveis pela construção de aeronaves no país para que sejam ouvidos em

audiência pública e autorização de visita de membros desta Comissão às suas

instalações.

    JUSTIFICATIVA

  Basicamente, existem hoje no Brasil, três importantes empresas

fabricantes de aeronaves: Embraer, Helibrás e Aeromot. A Empresa Brasileira

Aeronáutica S.A. (Embraer) é um conglomerado brasileiro fabricante de aviões

comerciais, executivos, agrícolas e militares. Ao lado da rival canadense

Bombardier, é a maior produtora mundial de jatos civis, atrás apenas da Airbus

e Boing. É também uma das maiores companhias exportadoras do Brasil em

termos absolutos.

  Atualmente, há uma lista enorme de aeronaves projetadas,

fabricadas ou em desenvolvimento pela Embraer, como os Planadores, os de

Motores a Pistão, os Turbohélices, além de aviões comerciais a jato, executivos

e militares. Entre seus principais clientes estão países da África, Ásia, América

do Norte, entre outros.

CÂMARA  DOS DEPUTADOS
                 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

  Com atuação no campo Aeronáutico e de Defesa, a Helibrás, com

sede em Itajubá, Minas Gerais, é uma empresa brasileira destinada à fabricação

de helicópteros. Grande parte da atual frota de helicópteros das Forças

Armadas Brasileiras são modelos Helibrás.

  Há, ainda, a Aeromot formada por um grupo empresarial brasileiro

dedicado à área de aeronáutica com sede em Porto Alegre. A empresa produz

uma série de pequenas aeronaves, destinadas ao treinamento de pilotos.

  Em que pesem as crises que cada uma delas, particularmente,

enfrentou, o certo é que continuam em operação, gerando emprego e divisas

para o país. Portanto, com a realização de debate em audiência pública e visita

ora proposta, será possível constatar mais de perto a realidade dessas empresas.

Isso permitirá a proposição de medidas legislativas que visem aperfeiçoar e

manter as instalações ali existentes.

  Sendo assim, e considerando a sua relevância para o implemento

de políticas voltadas ao crescimento do setor, encareço o apoio dos ilustres

colegas para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 20 de março de 2013

           Deputado CLAUDIO CAJADO

      DEM-BA